
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   118  del   08/09/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   15/09/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  118  del  08/09/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     118    DEL    08/09/2015  

BILANCIO DI  PREVISIONE 2015-2017:   PRELEVAMENTI   DAL FONDO DI 
RISERVA - APPROVAZIONE.  

L'anno  duemilaquindici , il giorno  otto , del mese di  settembre , alle ore  09:00 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   139   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  08/09/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   08/09/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01 dott.   Daniele Cristoforetti;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  08/09/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  139  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 118 del   08/09/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 118 del   08/09/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     139    DEL    08/09/2015  

BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017:  PRELEVAMENTI  DAL FONDO DI 
RISERVA - APPROVAZIONE.  

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Cristoforetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

VISTA l 'esigenza e l'urgenza segnalata dal Responsabile del 3° Settore – Servizi 
alla  persona  con  nota  prot.  n.  29952  del  28/8/2015,  di  reperire  risorse  ai  fini  del 
finanziamento di alcune maggiori  spese impreviste  e necessarie e all'avvio dell'anno 
scolastico 2015/2016 per un importo complessivo € 14.381,00;

PRESO  ATTO  che  dalla  citata  comunicazione  emerge  che  tali  risorse  sono 
disponibili su capitoli di spesa allocati su missioni diverse rispetto a quelle sulle quali si 
intendono imputare dette spese impreviste;

PREMESSO che l'art. 176 del  D.Lgs. 267/2000, come novellato dal D.Lgs. n. 126 
del  10/8/2014,   stabilisce che:  “I  prelevamenti   dal  fondo di riserva,  dal  fondo di 
riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo  esecutivo  e 
possono essere deliberati sino al 31 dicembre  di ciascun anno.”;

Delibera Giunta Comunale n. 118 del   08/09/2015 Pag.  4 



RAVVISATA  la necessità di provvedere con urgenza all'integrazione di alcuni 
capitoli di spesa e precisamente i seguenti:

CONSIDERATO  che  il  fondo  di  riserva  presenta,  alla  data  odierna,  una 
disponibilità di € 133.563,04, sufficiente a finanziare la suddetta spesa imprevista;

RITENUTO, per l'urgenza di garantire la disponibilità delle risorse necessarie al 
finanziamento di spese connesse all'apertura del prossimo anno scolastico, di disporre il 
prelevamento di € 14.381,00 dal fondo di riserva e di  stabilire  che con la prossima 
variazione  di  bilancio  il  fondo di  riserva venga reintegrato  tramite  prelevamenti  dai 
capitoli  che  presentano disponibilità  eccedenti  l'attuale  fabbisogno,  come individuati 
dallo stesso dirigente del 3° settore con nota prot. 29952/2015;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) di procedere, per le motivazioni di cui in narrativa, ad integrare gli  stanziamenti dei 
capitoli  di spesa di seguito indicati prelevando l'importo complessivo di € 14.381,00 dal 
fondo di riserva – capitolo 650000, come risulta dall'allegato prospetto contabile;

2) di stabilire che con prossima variazione di bilancio venga reintegrata la dotazione del 
fondo  di  riserva  tramite  prelevamento  dai  capitoli  di  spesa  che  presentano  uno 
stanziamento eccedente i fabbisogni, come indicati nella nota del dirigente del 3° settore 

Delibera Giunta Comunale n. 118 del   08/09/2015 Pag.  5 

4750003

2050005

2020001

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI AD 
ASSOCIAZIONI PER REALIZZAZIONE 
PROGETTI NELL'AMBITO DI 
POLITICHEGIOVANILI

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER 
SOSTEGNO BAMBINI DIVERSAMENTE 
ABILI SCUOLE D'INFANZIA COMUNALI
ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER 
GESTINE MENE SCUOLE MATERNE

capitolo descrizione
stanziamento attuale variazione stanziamento finale

competenza cassa competenza cassa competenza cassa
650000 FONDO DI RISERVA € 133.563,04 € 0,00 -€ 14.381,00 € 0,00 € 119.182,04

4750003 € 21.000,00 € 24.040,00 € 730,00 € 0,00 € 21.730,00 € 24.040,00

2050005 € 132.662,40 € 146.799,60 € 13.000,00 € 0,00 € 145.662,40 € 146.799,60

2020001 € 10.000,00 € 11.631,23 € 651,00 € 0,00 € 10.651,00 € 11.631,23
TOTALE VARIAZIONI POSITIVE € 14.381,00 € 0,00

TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE -€ 14.381,00 € 0,00

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI AD 
ASSOCIAZIONI PER REALIZZAZIONE 
PROGETTI NELL'AMBITO DI 
POLITICHEGIOVANILI

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER 
SOSTEGNO BAMBINI DIVERSAMENTE 
ABILI SCUOLE D'INFANZIA COMUNALI
ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER 
GESTINE MENE SCUOLE MATERNE



sopra citata; 

3) di dare atto che:
1.  a  seguito  del  presente  prelevamento  lo  stanziamento  attuale  del  fondo  di 
riserva ammonta a € 119.182,04;
2. a seguito del presente prelevamento vengono mantenuti gli equilibri finanziari 
del bilancio di previsione 2015/2017;
3. che la spesa finanziata è compatibile con gli obiettivi programmatici del Patto 
di stabilità per l'anno 2015;

4) di  comunicare  il  presente  atto  al  Consiglio  Comunale  e  al  Collegio  dei  Revisori 
secondo quanto disposto dall'art. 56 del vigente regolamento di contabilità; 

5) di trasmettere il presente atto al Tesoriere comunale e ai seguenti uffici: Ragioneria e 
Pubblica Istruzione;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.

  

Delibera Giunta Comunale n. 118 del   08/09/2015 Pag.  6 


